高端汽车零部件智能制造项目（重新报批）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

— 118 —

附件 15 验收组意见及验收组签字表

泉峰汽车精密技术（安徽）有限公司高端汽车零部件智能制造项目（重

新报批）阶段性竣工环境保护自主验收意见

2023年 11月 7 日，泉峰汽车精密技术（安徽）有限公司组织召开了“高端

汽车零部件智能制造项目（重新报批）”阶段性竣工环境保护验收会，验收工作

组由建设单位、验收监测报告表编制单位、环评编制单位和技术专家组成。验收

工作组在现场踏勘的基础上，听取了建设单位关于该项目建设情况的汇报、验收

监测报告编制单位对工程竣工环境验收监测报告的汇报，审阅并核查了有关资料，

根据《泉峰汽车精密技术（安徽）有限公司高端汽车零部件智能制造项目（重新

报批）阶段性竣工环境保护验收监测报告表》，并对照《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》，严格按照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术

规范（生态影响类）、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对

本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

建设项目名称：高端汽车零部件智能制造项目（重新报批）

建设单位名称：泉峰汽车精密技术（安徽）有限公司

建设项目性质：新建

建设地点：雨山经济开发区霍里山大道与沿河路交叉口西北侧

主要产品名称：钢制汽车零部件（以下简称“钢件”）、铝制汽车零部件（以

下简称“铝件”）

设计生产能力：钢件：881万件/a;铝件：736万件/a

实际生产能力：钢件：881万件/a;铝件：736万件/a

实际总概算：本次阶段性验收 66783万元，实际环保投资：本次阶段性验收

305万元

验收范围：目前主体工程（2#联合厂房的钢件和铝件机加工生产线）、储运

工程（原辅料仓库、成品仓库）、公用工程（供电、给排水）以及机加工生产线

配套的环保工程（废水处理、固废处理、废气处理等）已建设完成，生产设备和

环保设施运行正常，具备竣工验收条件。本次阶段性验收范围为 2#联合厂房的

高端汽车零部件智能制造项目（重新报批）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

— 119 —

钢件和铝件机加工生产线及其配套的环保设施。

环评要求建设内容与实际建设内容变化情况一览表

类别
建设名

称
环评建设内容 实际建设情况 备注

主体

工程

压铸生

产

压铸生产线设置于 1#联合厂房中的压

铸生产车间内，主要用于铝制汽车零部

件的熔化压铸生产；

压铸车间为轻钢结构，1 层，占地面积

22585m2。

正在建设中
不在本次验收

范围

机加工

生产

铝件机加工生产线设置于 1#联合厂房

之机加工生产车间和 2#联合厂房部分

区域，主要用于铝制汽车零部件的机械

加工生产；铝件机加工车间为轻钢结构，

1层，占地面积 24486.3m2。

钢件机加工生产线设置于 2#联合厂房

之机加工生产车间内，主要用于钢制汽

车零部件的机械加工生产；钢件机加工

车间为轻钢结构， 1 层，占地面积

16200m2。

1#联合厂房的铝件机加工生产

线为二期项目建设内容；

本次验收范围内的 2#联合厂房

的铝件和钢件机加工生产线与

环评一致。

1#联合厂房的

铝件机加工生

产线不在本次

验收范围

模具生

产

模具生产设置在模具加工区，主要为压

铸生产提供模具，模具加工区紧靠铸造

车间南侧，为轻钢结构，1 层，占地面

积 1863m2。

正在建设中
不在本次验收

范围

热处理

生产

钢件热处理生产设置于 2#联合厂房之

热处理生产车间，主要用于钢件汽车零

部件热处理生产；

热处理生产车间为轻钢结构，1 层，占

地面积 3000m2。

正在建设中
不在本次验收

范围

辅助

工程

办公设

施

建设研发楼 1 栋，5 层，为混凝土框架

结构，占地面积 6328.1m2，位于厂区东

南角，主要用于职工办公。

正在建设中
不在本次验收

范围

生活设

施

建设宿舍楼 3 栋，5 层，为混凝土框架

结构，总占地面积 3087m2，位于厂区西

北部，主要用于职工生活。

建设食堂 1 栋，2 层，为混凝土框架结

构，总占地面积 2012m2，位于厂区西北

部，主要用于职工就餐。

与环评一致 /

空压机

房

位于 1#联合厂房北侧，占地面积 480m2。

共设置 8台空压机（螺杆式 6台，离心

式 2台）

正在建设中
不在本次验收

范围

高端汽车零部件智能制造项目（重新报批）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

— 120 —

柴油储

罐区

位于模具车间西门外侧，储罐容积为

15m3卧式，双层不锈钢罐；用于柴油发

电机 2台，柴油叉车。

正在建设中
不在本次验收

范围

乙炔汇

流排间

3#厂房用于存放乙炔，乙炔采用气瓶组

储存（3×8瓶乙炔气体集装格，共 2组，

1 用 1 备，切换使用，V=40L/瓶）经过

汇流排汇流后通过管道送至渗碳工艺。

正在建设中
不在本次验收

范围

氨气站 位于 2#联合厂房北侧，占地面积 48m2。 正在建设中
不在本次验收

范围

储运

工程

原料仓

储

压铸生产原料库位于 1#联合厂房最北

端，为轻钢结构， 1 层，占地面积

5813.7m2。用于压铸生产用原料（主要

为铝锭）仓储。

钢件生产原料库位于 2#联合厂房东北

部，为轻钢结构，1层，占地面积 1944m2。

用于钢件生产用原料（主要为棒材、锻

件、液氮储罐、二氧化碳钢瓶等）仓储。

生产用辅料存放于原料库内，位于 2#联
合厂房北侧，为砖混结构，1 层，占地

面积 540m2。用于生产用辅助原料（主

要为切削液、乳化液、电火花油等）仓

储。

钢件生产原料库、生产用辅料

存放区已建设完成；

压铸生产原料库预留，为后期

项目建设使用。

压铸生产原料

库不在本次验

收范围

产品仓

库

轻钢结构（为立体自动仓），1 层，占

地面积 8201.7m2。用于项目产品仓储。
与环评一致 /

公用

工程

供电

项目用电电源引自雨山经济开发区市政

供电网，用电量 7600 万 kW•h/a，在食

堂西侧设置 35kv 降压站 1 座，共设置

14 台 2000kVA 变压器、2 台 2500kVA
变压器、2台 1600kVA变压器。

本次阶段性验收用电量1500万
kW•h/a ， 共 设 置 4 台

S11-2500kVA 节能型电力变压

器。

由于本次阶段

性验收未达到

环评设计的用

电量，暂时只

上 4台
S11-2500kVA
节能型电力变

压器。

供水

供水由雨山经济开发区自来水管网供

给，用水主要为生产用水和生活用水，

总用水量为 388.2m3/d，其中生产用水总

量为 263.2m3/d，办公生活用水总量为

125m3/d。

供水由雨山经济开发区自来水

管网供给，用水主要为生产用

水和生活用水。

本次阶段性验收总用水量为

81.7m3/d。其中生产用水总量为

41.7m3/d，办公生活用水总量为

40.0m3/d。

本次为阶段性

验收，用水量

较少

供气

项目用天然气直接由雨山经开区天然气

供气管网接通即可使用，不在厂区设置

储气、增压设施，设计年用气量约 810
万 m3。

本次验收内容不使用天然气
不在本次验收

范围内

高端汽车零部件智能制造项目（重新报批）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

— 121 —

排水

项目厂区实行雨污分流制。

厂区雨水通过雨水管网排入雨山经济开

发区雨水管网；

职工办公生活污水采用隔油池、化粪池

处理后达标排放市政污水管网，最后进

入马鞍山东部污水处理厂处理；

生产废水及部分生活污水进入废水处理

站处理后达标排放市政污水管网，最后

进入马鞍山东部污水处理厂处理。

与环评一致 /

环保

工程

废水

本项目生产废水主要包括：设备间接冷

却废水、清洗废水、含乳化液、切削液

等废水、废气处理废水等。

废水全部汇集至厂区废水处理站（位于

铝件机加工车间东北部）处理（综合废

水量约 74.19t/d），废水处理站采用二级

生化处理工艺，废水处理站设计处理能

力 120t/d。
部分办公生活污水与生产废水一同集至

厂区废水处理站处理，处理后达标排放

市政污水管网，最后进入马鞍山东部污

水处理厂处理。剩余职工办公生活污水

采用隔油池、化粪池处理后达标排放市

政污水管网，最后进入马鞍山东部污水

处理厂处理。

本项目生产废水主要包括：清

洗废水、地坪清洗废水、废乳

化液、废切削液、废磨削液等。

废水全部汇集至厂区废水处理

站（位于铝件机加工车间东北

部）处理，废水处理站设计处

理能力为 60m3/d。
部分办公生活污水与生产废水

一同集至厂区废水处理站处

理，处理后达标排放市政污水

管网，最后进入马鞍山东部污

水处理厂处理。剩余职工办公

生活污水采用隔油池、化粪池

处理后达标排放市政污水管

网，最后进入马鞍山东部污水

处理厂处理。

本次阶段性验

收的废水处理

站处理能力为

60m3/d，后期

在此废水处理

站的基础上增

加相关设备，

预计 2024年 5
月可以达到环

评批复的

120m3/d的处

理能力。

固废

厂区设置一般固废暂存库 1 间，占地面

积为 200m2，位于 1#联合厂房南侧，主

要用于废边角料等一般固废临时存放，

并定期外售综合利用或直接回用于生

产。

厂区设置危废暂存库 2 间，1 间位于降

压站南侧，占地面积 100m2，用于炉渣

临时存放；1间位于 1#联合厂房东南角，

占地面积 100m2，用于其他危废临时存

放，危险废物定期委托有资质单位安全

处理处置。

办公区设置分类垃圾箱，生活垃圾收集

后交环卫部门统一处理。

固废暂存库、危废暂存库（用

于除炉渣外其他危险废物的存

放）建设完成；

由于压铸生产线暂未建成投

产，铝件机加工生产的不合格

品暂时不回用于生产，暂存于

一般固废库，并定期外售综合

利用；

炉渣危废暂存库预留，为后期

项目建设使用。

炉渣危废暂存

库不在本次验

收范围

二、项目变动情况

1、生产工艺变化情况

（1）主要原辅材料

环评阶段为预算估计量，验收阶段依据验收监测期间使用的量进行核算。环

高端汽车零部件智能制造项目（重新报批）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

— 122 —

评中原辅料清单中遗漏了磨削液和喷淋清洗剂，因此补充磨削液和喷淋清洗剂的

消耗情况，不属于《污染影响类建设项目重大变动清单》中第 6 条“6.新增产品

品种或生产工艺（含主要生产装置）、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料

变化，导致以下情形之一的”中所列情形。

（2）主要生产设备

环评阶段为预算估计量，在实际建设过程中主要生产设备数量稍有调整：

①2台型号为“Mec-wash”的阀芯阀套超声波清洗机调整为 2台型号为“TS-L2

240/KWT-S-3-1084SHT”超声波；1台型号为“光洋机械”的数控磨床调整为 1台型

号为“宇环数控/津上精密”的数控磨床；设备型号变化后仍可以满足生产的需求。

②型号为“TSUGAMI/STAR”的纵切数控车床由 8台调整为 5台；型号为“津

上精密/无锡市中伦”的纵切数控磨床由 3台调整为 4 台；型号为“N-60/GE15A”

的滚齿机由 2台调整为 3台；型号为“RC-06”的珩磨机由 6台调整为 2台；设备

数量变化后仍可以满足生产的需求。

③自制的阀芯阀套去毛刺机、型号为“SB-20K”的 10台纵切、型号为“NZ4-5

00H”的氩弧焊机取消使用，由其他型号的去毛刺机、纵切、焊接机进行加工处

理，可以满足生产的需求。

④由于本次阶段性验收未达到环评设计的用电量，暂时只上 4 台 2500kVA

变压器。

（3）铝件生产工艺

与环评阶段相比，本次阶段性验收的铝件生产工艺发生变化。由于压铸生产

线正在建设中，实际建设的铝件生产工序仅包括机加工、焊接、清洗、检验、包

装入库，机加工原料（压铸件）来源于南京泉峰汽车精密技术股份有限公司；焊

接采用搅拌摩擦焊方式，焊接过程中不需要其它焊接消耗材料（如焊条、焊丝、

焊剂及保护气体等），不产生焊接烟尘。

上述变化不属于《污染影响类建设项目重大变动清单》中第 6 条“6.新增产

品品种或生产工艺（含主要生产装置）、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃

料变化，导致以下情形之一的”中所列情形。

（4）钢件机加工生产工艺

与环评阶段相比，本次阶段性验收的钢件生产工艺发生变化。根据客户对产

品的需求本次阶段性验收的钢件生产不包含热处理工序，仅包括机加工、抛丸、

http://www.baidu.com/link?url=_QGOaVkoaZp1QjYmkdlgW_GEYM_RcqOSNdiVdRKxy4VTgIsHWVaAro4JVZioMeyt

高端汽车零部件智能制造项目（重新报批）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

— 123 —

精磨、探伤检验、清洗、包装入库。上述变化不属于《污染影响类建设项目重大

变动清单》中第 6条“6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置）、设备及

配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一的”中所列情形。

2、环境保护措施变化情况

（1）废水处理站设计处理能力

环评阶段：废水处理站设计处理能力为 120m3/d。实际建设情况：本次阶段

性验收已建设的废水处理站处理能力为 60m3/d，后期在此废水处理站的基础上增

加相关设备，预计 2024年 5月可以达到环评批复的 120m3/d的处理能力。本次

阶段性验收生产废水排放量为 33.93m3/d，废水处理站处理能力为 60m3/d，因此

分期建设的废水处理站的处理能力能够满足其相应主体工程需要。

上述变化不属于《污染影响类建设项目重大变动清单》中第 8 条“8.废气、

废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之一”中所列情形。

（2）抛丸废气排气筒高度

环评阶段抛丸废气排气筒高度为 15m，实际建设的排气筒高度为 20m。由于

实际建成厂房高度 15m，实际建设的排气筒高度也有所升高，高于厂房高度 5m。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》(HJ 971-2018)，本项目排

放口类型均属一般排放口，不属于主要排放口，因此不属于《污染影响类建设项

目重大变动清单》中第 10 条“10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。”的情形。

（3）一般工业固废处置方式

由于压铸生产线暂未建成投产，铝件机加工生产的不合格品暂时不回用于生

产，暂存于一般固废库，并定期外售给马鞍山常裕机械设备有限公司综合利用，

后期压铸生产线建成后不合格品回用于生产；

综上，对照《污染影响类建设项目重大变动清单》，以上变化情况不属于重

大变动清单所列事项，因此本项目变动情况不属于重大变动。

三、环境保护措施建设

（1）环保设施完成情况

①废气处理设施

高端汽车零部件智能制造项目（重新报批）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

— 124 —

本项目废气主要为钢件抛丸过程产生的废气，废气经过滤筒除尘器处理后，

经过 1根 20m高排气筒排放（DA008）。食堂厨房安装油烟净化器净化油烟，

废气从烟道集气口引至食堂楼顶排烟口排放。

②废水处理设施

本项目生产废水包含清洗废水、地坪清洗废水、废切削液、废乳化液、废磨

削液。生产废水采用厂区废水处理站（60m3/d）处理，生活污水采用隔油池、化

粪池处理，处理达标后分别排放至雨山经济开发区污水管网，最后进入马鞍山市

东部污水处理厂处理。

③固体废物处置设施

厂区设置一般工业固废暂存库 1间，占地面积为 200m2，位于 1#联合厂房南

侧，基本满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2020）

中相关规定。固废暂存库主要用于不合格产品、机加工废料、清洗废水处理沉淀

物等一般工业固废临时存放。铝屑、铝件不合格品、铝件环保处理固废外售至马

鞍山喜立新环保科技有限公司综合利用；铁屑、钢件环保处理固废外售至常裕机

械设备有限公司综合利用；钢件不合格品外售至南京金果子再生资源有限公司综

合利用。

厂区设置危废暂存库 1间，位于 1#联合厂房东南角，占地面积 100m2，基本

满足《《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中相关规定。危废暂

存库用于废桶、废包装物等临时存放，浓缩液委托安徽远扬环保科技有限公司进

行处理；废油委托合肥远大燃料油技有限公司进行处理；废桶收集后作为危险废

物暂存，委托安徽绿兆环保科技有限公司进行处理。

④噪声防治措施

在车床、风机等设备的基础与地面之间安装减振垫，减少机械振动产生的噪

声污染；加强车间的隔音措施，尽量少开启门窗；空压机安装隔声罩，减少运行

时对周围环境的影响。

三、环保设施建设情况

1、废水监测结果

验收监测结果表明，项目废水（浓缩池上清液）中的 pH、悬浮物、五日生

化需氧量、化学需氧量、氨氮、总磷排放浓度能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级排放标准及开发区北区污水处理厂接管标准。

http://www.baidu.com/link?url=fojlkqADxZFrN2SMPYuBJKhjTFRchn2HWUww8MG1dy-PAiiykN3Bw33Z81ei5VTRIHj6kGyw_S-lcS2SVWkDQ_PnsOrUpcVVtAQ8ov6v5Ry

高端汽车零部件智能制造项目（重新报批）阶段性竣工环境保护验收监测报告表

— 125 —

项目废水（压滤液）中的 pH、色度、浊度、五日生化需氧量、氨氮、溶解

性总固体、溶解氧、总氯排放浓度能够《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1中城市绿化标准。

2、噪声监测结果

验收监测结果表明，厂界 4个噪声监测点位以及周边一个敏感点中，厂界昼

间噪声等效声级范围为 52～57dB（A），夜间噪声等效声级范围为 44～47dB（A）

均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

3、固废处置情况

本项目固体废物主要为污泥处理车间内压缩的泥饼，暂存在污泥脱水车间，

现阶段委托马鞍山市石达土石方工程有限公司运输至马鞍山市国林建材有限公

司制砖处置，现阶段委托处置合同到期后，定期委托其余具有运输、处置资质的

单位制砖或填埋、焚烧等符合国家环保相关要求的处置方式进行处置。

四、环保设施效果

2023年 9月 25日~26日，安徽龙图检验检测科技有限公司对本项目进行了

竣工环境保护验收监测，验收监测期间的工况通过记录产品的生产数量进行核定，

验收监测期间各环保设施正常运行，运营负荷达到 82%~84%。

1、废气

根据验收监测结果，有组织和无组织钢件抛丸废气排放能够满足《铸造工业

大气污染物排放标准》（GB39726-2020）表 1 和表 A.1 中排放限值要求颗粒物

准限值要求。项目运营期产生的食堂油烟能够达到饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中“大型”油烟排放限值要求（2.0mg/m3）。

2、废水

根据验收监测结果，本项目产生的废水排放满足《污水综合排放标准》（G

B8978-1996）表 4中三级标准和马鞍山东部污水处理厂接管标准（以二者较严的

标准值执行）。

3、噪声

根据检测报告结果，项目南、西、北厂界噪声排放达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，东厂界噪声达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）4a类标准。

五、本项目建设对环境的影响

	表八、验收监测结论
	附件15  验收组意见及验收组签字表